

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu hiện nay

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 1739/SNN-TCCB ngày 30/5/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chi cục Kiểm lâm báo cáo cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Chi cục Kiểm lâm đã chuyển đến tài khoản văn phòng điện tử của các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc Chi cục Kiểm lâm các văn bản chỉ đạo của cấp trên, cụ thể là:

- Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các Bộ, cơ quan, địa phương.

- Công điện số 968/CĐ-TTg ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ, tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Văn bản số 2953/UBND-NC ngày 12/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc triển khai Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Văn bản số 6549/UBND-NC ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Văn bản số 7873/UBND-NC ngày 24/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Văn bản số 1475/SNN-TCCB ngày 17/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của công chức, viên chức trực thuộc Sở.

- Văn bản số 2834/SNN-TCCB ngày 31/8/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Văn bản số 3603/SNN-TTr ngày 27/10/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp.

2. Chi cục Kiểm lâm đã ban hành các văn bản chỉ đạo

- Văn bản số 1192/CCKL-TCHC ngày 31/8/2023, về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Văn bản số 1550/CCKL-TCHC ngày 31/10/2023, về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp.

- Văn bản số 400/CCKL-TTPC ngày 02/4/2024, về việc chấn chỉnh, tăng cường nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc của các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Văn bản số 714/CCKL-TCHC ngày 30/5/2024, về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương và thực hiện Quy chế làm việc.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Phát huy và nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức

- Chi cục Kiểm lâm tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Thời gian qua, không có đảng viên, công chức, người lao động bị xử lý kỷ luật.

- Chi cục Kiểm lâm tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua kiểm tra, giám sát không có đảng viên nào vi phạm quy định; duy trì, tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với hình thức kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và rút ra bài học cho bản thân trong sinh hoạt chi bộ hằng tháng.

- Công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc Chi cục Kiểm lâm thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương, vì vậy, mỗi công chức, người lao động trong đơn vị đều ý thức được trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ. Thời gian qua, không có công chức, người lao động vì thiếu ý thức trách nhiệm phải bị kiểm điểm, phê bình hoặc xử lý kỷ luật.

2. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung, cụ thể hóa các quy chế, quy định, quy trình làm việc của cơ quan, đơn vị

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 06/12/2023 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Quy chế làm việc của Chi cục Kiểm lâm tại Quyết định số 45/QĐ-CCKL ngày 25/3/2024.

- Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Quyết định số 130/QĐ-CCKL ngày 06/5/2024, về việc phân công nhiệm vụ thành viên lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm.

- Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đã ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các hạt kiểm lâm, các phòng chuyên môn và Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR (tại các quyết định: Quyết định số 69/QĐ-CCKL ngày 09/4/2024, Quyết định số 70/QĐ-CCKL ngày 09/4/2024, Quyết định số 71/QĐ-CCKL ngày 09/4/2024, Quyết định số 72/QĐ-CCKL ngày 09/4/2024, Quyết định số 73/QĐ-CCKL ngày 09/4/2024, Quyết định số 79/QĐ-CCKL ngày 11/4/2024, Quyết định số 80/QĐ-CCKL ngày 11/4/2024, Quyết định số 81/QĐ-CCKL ngày 11/4/2024, Quyết định số 82/QĐ-CCKL ngày 11/4/2024, Quyết định số 83/QĐ-CCKL ngày 11/4/2024, Quyết định số 84/QĐ-CCKL ngày 11/4/2024, Quyết định số 85/QĐ-CCKL ngày 11/4/2024, Quyết định số 86/QĐ-CCKL ngày 11/4/2024, Quyết định số 87/QĐ-CCKL ngày 12/4/2024, Quyết định số 88/QĐ-CCKL ngày 12/4/2024).

- Để hoàn thành tốt nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Chi cục Kiểm lâm đã rà soát, ban hành hành đầy đủ các nội quy, quy chế và triển khai thực hiện có hiệu quả. Có Phụ lục các văn bản quy định của Chi cục Kiểm lâm kèm theo.

- Kết quả việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung, cụ thể hóa quy chế, quy định đã xác định rõ chức trách, nhiệm vụ được giao trong tập thể lãnh đạo và các phòng, đơn vị trực thuộc; bảo đảm không chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ, không trái với quy định của cấp trên và phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

- Qua triển khai thực hiện, lãnh đạo, đảng viên, công chức, người lao động thuộc Chi cục Kiểm lâm chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, sử dụng hiệu quả thời gian làm việc, cụ thể hóa trách nhiệm của tập thể, cá nhân người đứng đầu theo quy định, bảo đảm cấp dưới phục tùng nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên.

3. Về xây dựng, thực hiện chương trình, kế hoạch công tác với phương châm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm và rõ kết quả

- Hằng tháng, Chi cục Kiểm lâm đều ban hành kế hoạch công tác, trong đó, các phòng chuyên môn, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR đề ra nhiệm vụ cụ thể để thực hiện trong tháng.

- Thứ Sáu hằng tuần, các phòng chuyên môn đề ra kế hoạch công tác tuần đến. Chi cục trưởng giao cho Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và bảo tồn thiên nhiên tổng hợp những công việc còn tồn tại trong tuần, những công việc giải quyết trong tuần đến của các phòng chuyên môn, báo cáo lãnh đạo Chi cục xem xét, chỉ đạo thực hiện.

- Thứ Hai hằng tuần, tổ chức giao ban lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm, lãnh đạo các phòng chuyên môn, Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR để đánh giá kết quả thực hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, đồng thời triển khai nhiệm vụ trong tuần.

- Thứ Hai hằng tuần, ban hành lịch công tác của lãnh đạo Chi cục, các phòng chuyên môn để chủ động thực hiện; đồng thời, trong tổ chức thực hiện có cập nhật, điều chỉnh phù hợp với chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, và tình hình thực tế ở cơ sở.

- Trên cơ sở quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng chuyên môn, Chi cục trưởng giao nhiệm vụ cho một phòng chủ trì, các phòng có liên quan phối hợp. Việc phân công nhiệm vụ theo nguyên tắc: một người được giao nhiều nhiệm vụ, một nhiệm vụ phải có người chịu trách nhiệm chính và không bỏ sót nhiệm vụ.

- Thời gian qua, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Chi cục Kiểm lâm được kiểm tra, đánh giá hằng tháng. Kịp thời phát hiện và giải quyết, tháo gỡ những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cấp trên xem xét, giải quyết, nên không có vụ việc vướng mắc kéo dài.

4. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, bổ nhiệm cán bộ; ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số

- Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, bổ nhiệm cán bộ bảo đảm công khai, minh bạch, công tâm, khách quan, toàn diện, vì việc bố trí người; khi xem xét bổ nhiệm cán bộ đều dựa trên sản phẩm, kết quả cụ thể, nổi trội của cán bộ trong quá trình công tác và tuân thủ theo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật.

- Chi cục Kiểm lâm đã thực hiện công khai các quyết định của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phê duyệt điều chỉnh, bổ sung các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2020-2025; phê duyệt quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2026-2031.

- Về công tác đào tạo, sáu tháng đầu năm 2024 có 02 công chức trong diện quy hoạch được Sở Nông nghiệp và PTNT cử đi học trung cấp lý luận chính trị.

- Về công tác bổ nhiệm: Hiện nay, có 01 hồ sơ bổ nhiệm Phó Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện Phù Cát đã được trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, quyết định. Đang thực hiện quy trình bổ nhiệm Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện Hoài Ân và Phó Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm.

- Về ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số: Tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm, mỗi công chức đều được trang bị máy vi tính, điều kiện làm việc được bảo đảm. Các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc đều sử dụng hệ thống văn phòng điện tử (iDesk) để xử lý công việc. Ban hành văn bản điện tử, thực hiện chữ ký số, quản lý văn bản dưới dạng điện tử thông qua Văn phòng điện tử. Thực hiện gửi văn bản cho Sở Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị trực thuộc hoàn toàn dưới dạng điện tử. Thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư, công tác xử lý hồ sơ, lập hồ sơ công việc qua môi trường mạng đã được triển khai thực hiện.

5. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương; tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát

- Kết quả triển khai thực hiện việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương: Thời gian qua, các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Chi cục đã quán triệt, triển khai thực hiện và chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính và Quy chế làm việc của Chi cục Kiểm lâm; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc; kỷ luật, kỷ cương từng bước đi vào nền nếp; không có công chức, người lao động bị kiểm điểm, phê bình hoặc xử lý kỷ luật.

- Hằng tuần, lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm đều có lịch đi công tác ở cơ sở để kiểm, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; đồng thời nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời đơn vị chưa nghiêm túc chấp hành thời gian làm việc theo quy định, tham dự họp chưa đúng giờ, không dự họp nhưng không xin phép lãnh đạo Chi cục chủ trì; việc tham mưu văn bản còn chậm, nội dung chất lượng chưa đáp ứng được yêu cầu; tác phong, lề lối làm việc còn chưa nghiêm, còn mắc thường phục trong giờ hành chính.

- Kết quả thực hiện chưa có đảng viên, công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của Chi cục Kiểm lâm suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có dư luận không tốt, năng lực yếu kém, thiếu trách nhiệm trong công tác.

- Thực hiện Văn bản số 2953/UBND-NC ngày 12/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chi cục Kiểm lâm tiếp tục đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ đối với công chức, người lao động trong đơn vị; chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch, khẩn trương tập trung chỉ đạo giải quyết, xử lý công việc, đặc biệt là những nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT giao. Nhìn chung, các nội dung theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2953/UBND-NC, Chi cục Kiểm lâm đều triển khai thực hiện nghiêm túc; không có tình trạng đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong giải quyết công việc; không lạm dụng việc lấy ý kiến các cơ quan Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh để né tránh trách nhiệm; không đùn đẩy hoặc chuyển công việc thuộc thẩm quyền của đơn vị mình lên cấp trên hoặc đến các cơ quan, đơn vị khác.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CCT và PCCT;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TCHC.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu